MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00079   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de PIRACEMA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 e,

Lei Municipal Nº 1330 / 2020
CONSIDERANDO:

a preencher.
DECRETA:

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do
orçamento vigente:

02                                        EXECUTIVO

02.02                                     GABINETE DO PREFEITO

02.02.10                                  GABINETE DO PREFEITO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             GESTÃO DAS POLÍTICAS DE GOVERNO

  04.122.0401.2008                        DIREÇÃO GERAL DA POLÍTICA MUNICIPAL

          3.3.90.39.00               042  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 125.00

125.001.00.00 Recursos Ordinários

02.03                                     SEC. MUNIC. DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

02.03.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

  20                                      Agricultura

  20.608                                  Promocao da Producao Agropecuaria

  20.608.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  20.608.0402.2258                        MANUTENÇÃO CONVÊNIO COM EMATER

          3.3.70.41.00               111  Contribuições 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.03.20                                  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.2073                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DEPARTAMENTO

          3.1.90.16.00               115  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.30.00               118  Material de Consumo 1.500.00

1.500.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               121  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.900.00

3.900.001.00.00 Recursos Ordinários

  06                                      Seguranca Publica

  06.181                                  Policiamento

  06.181.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  06.181.0402.2010                        MANUTENÇÃO CONVÊNIO POLÍCIA MILITAR E F

          3.3.90.39.00               129  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 500.00

500.001.00.00 Recursos Ordinários

02.06                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.06.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORT

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.361.1203.1003                        CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS MUNICIP

          4.4.90.51.00               186  Obras e Instalações 1.810.00

1.810.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo

MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00079   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

  12.361.1203.2084                        DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CURRICULA

          3.1.90.16.00               193  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.000.00

1.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo

  12.361.1203.2276                        DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRE

          3.3.90.39.00               214  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.500.00

5.500.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo

02.06.20                                  FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.361.1203.2017                        MANUTENÇÃO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS

          3.1.90.13.00               254  Obrigações Patronais 4.000.00

4.000.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração

  12.361.1203.2277                        DESENVOLVIMENTO ATIVIDADES CURRICULARES

          3.1.90.94.00               258  Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000.00

2.000.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração

02.07                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.07.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.1003.2030                        MANUTENÇÃO DA SAÚDE BÁSICA NO MUNICÍPIO

          3.1.90.16.00               288  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.000.00

1.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

          3.3.90.14.00               291  Diárias - Pessoal Civil 15.000.00

15.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.30.00               292  Material de Consumo 2.000.00

2.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               295  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 80.900.00

68.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

12.900.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.301.1003.2222                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCI

          3.1.90.16.00               300  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 500.00

500.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1002                             ATENÇÃO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

  10.302.1002.2034                        SERVIÇOS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE

          3.3.93.39.00               319  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 24.000.00

24.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302.1002.2206                        MANUTENÇÃO SERVIÇOS ATENDIMENTO AMBULAT

          3.1.90.04.00               322  Contratação por Tempo Determinado 10.000.00

10.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.304                                  Vigilancia Sanitaria

  10.304.1005                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.304.1005.2218                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VIGILÂNCIA SA

          3.1.90.11.00               341  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 2.000.00

2.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.1005                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00079   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

  10.305.1005.2239                        MANUTENÇÃO SERVIÇO DE VIGILÂNCIA EPIDEM

          3.3.90.39.00               356  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500.00

2.500.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.08                                     SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.08.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCI

  08                                      Assistencia Social

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.2721                             OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

  08.243.2721.2275                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO T

          3.1.90.94.00               364  Indenizações e Restituições Trabalhistas 800.00

800.001.00.00 Recursos Ordinários

02.08.30                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.2719                             GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SUAS

  08.244.2719.2311                        APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO PROGRAM

          3.3.90.39.00               433  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500.00

1.500.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

02.09.30                                  DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

  15                                      Urbanismo

  15.451                                  Infra-estrutura Urbana

  15.451.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.451.2601.2147                        MANUTENÇÃO DE VIAS URBANAS

          3.3.90.30.00               503  Material de Consumo 600.00

600.001.00.00 Recursos Ordinários

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.452.2601.2169                        MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

          3.1.90.04.00               515  Contratação por Tempo Determinado 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.1.90.16.00               517  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

02.10.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

  17                                      Saneamento

  17.122                                  Administracao Geral

  17.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  17.122.0402.2316                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE Á

          3.3.90.39.00               553  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.860.00

1.860.001.00.00 Recursos Ordinários

02.11                                     SECRETARIA MUN. ESPORTE, CULTURA E TURIS

02.11.10                                  SECRE. MUN. ESPORTE, CULTURA E TURISMO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.2323                        Manutenção da Secretaria Municipal de E

          3.1.90.94.00               602  Indenizações e Restituições Trabalhistas 800.00

800.001.00.00 Recursos Ordinários

MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00079   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

02.09.50                                  DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

  18                                      Gestao Ambiental

  18.541                                  Preservacao e Conservacao Ambiental

  18.541.1801                             PIRACEMA E O MEIO AMBIENTE

  18.541.1801.2193                        MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO MEIO AMBIENTE

          3.1.90.94.00               699  Indenizações e Restituições Trabalhistas 700.00

700.001.00.00 Recursos Ordinários

02.09.30                                  DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

  15                                      Urbanismo

  15.122                                  Administracao Geral

  15.122.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.122.2601.2171                        MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO OBRAS E SERVIÇO

          4.4.90.51.00               701  Obras e Instalações 8.262.20

8.262.201.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL DOS CRÉDITOS: 191.757.20R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo

descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64:

02                                        EXECUTIVO

02.03                                     SEC. MUNIC. DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

02.03.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.1112                        Construção, Ampliação ou Reforma de Pré

          4.4.90.51.00               052  Obras e Instalações 8.262.20

8.262.201.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0402.2326                        Associação Comunitária Aguadas, Correia

          3.3.50.41.00               071  Contribuições 1.985.00

1.985.001.00.00 Recursos Ordinários

02.03.30                                  DEPARTAMENTO DE FINANÇAS

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0402                             MELHORIA DA GESTÃO PÚBLICA

  04.122.0402.2251                        SEGURO DE VIDA PARA SERVIDORES

          3.3.90.39.00               137  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 14.700.00

14.700.001.00.00 Recursos Ordinários

02.06                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.06.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORT

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.361.1203.2084                        DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CURRICULA

          3.1.90.11.00               191  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.810.00

1.810.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo

          3.1.91.13.00               195  Obrigações Patronais RPPS 41.500.00

MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00079   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

41.500.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo

02.06.20                                  FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.1203                             ESCOLA PARA TODOS

  12.361.1203.2017                        MANUTENÇÃO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS

          3.1.91.13.00               255  Obrigações Patronais RPPS 6.000.00

6.000.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração

02.07                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.07.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.272                                  Previdencia do Regime Estatutario

  10.272.0901                             PREVIDÊNCIA SOCIAL GERAL

  10.272.0901.2029                        MANUTENÇÃO DAS OBRIGAÇÕES PATRONAIS

          3.1.90.13.00               280  Obrigações Patronais 2.500.00

2.500.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             ATENÇÃO BÁSICA

  10.301.1003.2222                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCI

          3.1.90.04.00               299  Contratação por Tempo Determinado 12.900.00

12.900.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.1005                             VIGILÂNCIA EM SAÚDE

  10.305.1005.1067                        AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PER

          4.4.90.52.00               347  Equipamento e Material Permanente 1.500.00

1.500.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

02.08                                     SEC. MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.08.30                                  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.2716                             PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

  08.244.2716.2307                        SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE

          3.1.90.13.00               387  Obrigações Patronais 1.600.00

1.600.001.00.00 Recursos Ordinários

  08.244.2719                             GESTÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO SUAS

  08.244.2719.2309                        APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS

          3.1.90.11.00               403  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.500.00

1.500.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

02.08.40                                  FUNDO DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

  16                                      Habitacao

  16.482                                  Habitacao Urbana

  16.482.2601                             PIRACEMA MELHOR

  16.482.2601.1095                        AQUISIÇÃO DESAPROPRIAÇÃO DE TERRENO PAR

          4.4.90.61.00               458  Aquisição de Imóveis 42.000.00

42.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

02.09.30                                  DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

  15                                      Urbanismo

  15.122                                  Administracao Geral

MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00079   /2021
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

  15.122.2601                             PIRACEMA MELHOR

  15.122.2601.2171                        MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO OBRAS E SERVIÇO

          3.1.90.04.00               491  Contratação por Tempo Determinado 22.500.00

22.500.001.00.00 Recursos Ordinários

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

02.10.30                                  DEPARTAMENTO DE TRATAMENTO DE ÁGUA

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1701                             ÁGUA PARA TODOS

  17.512.1701.2332                        MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO

          3.1.90.04.00               571  Contratação por Tempo Determinado 8.000.00

8.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.11                                     SECRETARIA MUN. ESPORTE, CULTURA E TURIS

02.11.20                                  DEPARTAMENTO DE CULTURA

  13                                      Cultura

  13.392                                  Difusao Cultural

  13.392.1303                             CULTURA PARA TODOS

  13.392.1303.2115                        REALIZAÇÃO DE EVENTOS CIVICOS, POPULARE

          3.3.90.39.00               618  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  13.392.1303.2116                        APOIO A ENTIDADES DE ATENÇÃO A CULTURA

          3.3.90.36.00               622  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 15.000.00

15.000.001.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL: 191.757.20R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua
publicação.

                      PIRACEMA, 31 DE  AGOSTO  DE 2021

EDER JOSÉ CÂNDIDO NETO

CRC: 110438/O-7

CONTADOR

WESLEY DINIZ

CPF: 036.401.156-43

PREFEITO MUNICIPAL

		2021-09-24T09:15:31-0300
	WESLEY DINIZ:03640115643